_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1079.12.2020

Santo André, 02 de dezembro de 2020.

Indicações e Requerimento do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 958/2019 – G.P. - Proc. 5999/2019, protocolado sob o nº 40857/2019, onde solicita a

revitalização da Praça Lisboa - Vila Palmares, esclarecemos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, que a praça

encontra-se em bom estado de conservação, não sendo necessária nenhuma obra de

infraestutura neste momento. A praça é de pequeno porte e abriga ponto de ônibus, o que

inviabiliza instalação de brinquedos ou academia ao ar livre.

Informa ainda que os serviços de poda, limpeza, capinação e roçagem foram realizados em

agosto de 2020, e as próximas manutenções estão programadas.

Ofício nº 199/2020 – G.P. - Proc. 1035/2020, protocolado sob o nº 10564/2020, onde encaminha fotos

e solicitações de munícipes relacionadas à Rua Gregório Fonseca – Centro, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, foram efetuadas várias vistorias e em

diversos horários nos últimos trinta dias, e não se constatou veículo estacionado em lugar

proibido na Rua Gregório Fonseca.

Ofício nº 247/2020 – G.P. - Proc. 1935/2020, protocolado sob o nº 11298/2020, onde solicita

determinar as empresas concessionárias do serviço de limpeza pública que disponibilizem aos

funcionários acesso aos testes laboratoriais e aos equipamentos de proteção individual, máscaras,

luvas, álcool gel para prevenção e combate à proliferação do novo Coronavírus, esclarecemos:

 De acordo com o SEMASA, desde o início da pandemia foram providenciadas todas as

medidas de segurança para os funcionários. Os funcionários com doenças crônicas e os com

60 anos ou mais foram afastados. As Estações de Coleta foram reabrindo gradativamente com

os devidos cuidados, garantindo o uso de luvas, máscaras e álcool em gel.

O teste de Covid -19 foi realizado para os funcionários de linha de frente.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003500360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1079.12.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 406/2020 – G.P. - Proc. 2902/2020, protocolado sob o nº 13962/2020, onde solicita

implantação dos programas Rua Nova e Banho de Luz em toda extensão da Alameda Rouxinol – Santa

Maria, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local não está previsto para

recapeamento neste momento ou foi atendido por tapa Buraco. Encontra-se em andamento o

Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de Manutenção cujo atendimento é

definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de cada etapa, tendo já realizado

mais de 100 km de vias. Quanto à via solicitada, informa que será objeto de análise para

inclusão no referido programa, nas próximas etapas.

Já em relação à implantação do programa Banho de Luz, a Alameda Rouxinol recebeu serviço

de modernização de iluminação pública com instalação de luminárias em LED no ano de 2019,

através do Projeto Reluz, por meio do convênio entre a Prefeitura e a Eletrobrás.

Ofício nº 228/2020 – G.P. - Proc. 1782/2020, protocolado sob o nº 10992/2020, onde solicita serviços

de capinação e limpeza de terreno, inclusive o passeio público da Rua Santa Clara, altura do nº 342 –

Sacadura Cabral, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, com relação ao passeio, a

solicitação foi atendida. Quanto ao terreno, pertencente à Petrobrás, a mesma está sendo

notificada a proceder com a limpeza e capinação.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003500360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.